la empresa “A.O., S.L”, debo declarar y declaro 
IMPROCEDENTE el despido de los actores, 
condenando a la empresa demandada a que en 
plazo de CINCO DIAS opte entre readmitirlos 
inmediatamente en igual puesto de trabajo que 
antes del despido o les abone una indemnización 
de QUINIENTAS TREINTA Y DOS MIL 
SEISCIENTAS TREINTA Y CINCO PESETAS 
(532.635 PTS) a doña B.G.B. y DOSCIENTAS 

SETENTA MIL DOSCIENTAS OCHENTA Y 
TRES PESETAS (270. 283 pts) a don J.A.R.F.; 
con abono en cualquier caso a don J.A.R.F. de los 
salarios de tramitación desde la fecha del despido 
hasta la de notificación de la presente sentencia y 
sin que proceda tal abono a doña B.G.B., salvo en 
el caso de que cause alta antes de la fecha de

[...]

prestó sus servicios por cuenta de la Universidad 
de La Coruña desarrollando las funciones propias 
de la categoría profesional de Técnico Titulado de 
Grado Medio con una antigüedad que databa del 
15 de febrero de 1999 y habiendo percibido un 
salario mensual de ciento sesenta y siete mil 
novecientas setenta y siete pesetas (167.977 ptas.) 
con inclusión de la parte proporcional de las 
pagas extraordinarias./ SEGUNDO.- El 
demandante y la citada Universidad suscribieron, 
en fecha 9 de febrero de 1999, contrato de trabajo 
de duración determinada para la realización de 
una obra o servicio determinado, consistente en la

[...]

análisis lingüístico (proyecto de investigación), 
que comenzaría el 15 de febrero de 1999 y se 
estimaba su finalización el 31 de octubre de dicho 
año, pactándose la realización de jornada 
completa en turno de mañana y un salario bruto 
mensual de ciento cuarenta y tres mil novecientas 
cuarenta pesetas (143.940 ptas.). sin solución de 
continuidad en la prestación de servicios desde el 
citado 15 de febrero de 1999, las partes 
celebraron nuevo contrato de trabajo de duración 
determinada el 1 de diciembre de 1999 para la 
prestación de idéntico servicio, a jornada 
completa y turno de mañana, pactándose un 
salario bruto mensual de ciento sesenta y siete mil 
novecientas setenta y siete pesetas (167.977 ptas.) 
y una duración hasta el 31 de diciembre de 1999. 
No consta que el actor recibiera preaviso ninguno 
a la expiración del término convenido en ambos 

contratos de trabajo./ TERCERO.- El actor fue 
dado de alta ante la T.G.S.S. desde el 15 de

[...]

UNIVERSIDAD DE A CORUÑA, debo declarar 
y declaro la improcedencia del despido de que fue 
objeto el actor y condeno a dicha universidad a 
que opte entre la readmisión del trabajador 
demandante en su puesto de trabajo o el abono de 
la cantidad de doscientas cincuenta y ocho mil 
ciento sesenta y ocho pesetas (258.168 ptas.) en 
concepto de indemnización, opción que deberá 
ejercitar en el plazo de cinco días desde la 
notificación de la presente sentencia, mediante 
escrito o comparecencia ante este juzgado, 
advirtiéndole que de no realizarla se entenderá 
que procede la primera, con abono en ambos 
casos de la cantidad de cuatrocientas cincuenta y 
nueve mil ciento dieciocho pesetas (459.118 
ptas.) en concepto de salarios de tramitación, y a 
un haber diario de cinco mil quinientas noventa y 
nueve pesetas (5.559 ptas.) desde la fecha hasta 
que se notifique la presente resolución; 
absolviéndose a la CONSELLERIA DE 
EDUCACIÓN E ORDENACIÓN

[...]

de darse el destino legal al depósito para recurrir 
y al aseguramiento de la cantidad objeto de 
condena efectuados por la entidad recurrente; 
conforme al artículo 231.1 LPL, ha de abonar los 
honorarios de letrada del actor impugnante en 
cuantía de veinticinco mil pesetas (25.000 pts). 
Por todo ello, 

Fallamos 

Desestimamos el recurso de suplicación de la 
Universidad de A Coruña contra la sentencia del 
Juzgado de lo Social nº 2 de Santiago de 
Compostela, de 16 de mayo de 2.000 en autos nº 
263/2000, que confirmamos.